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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 27.07.2023 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: 
consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul Turc Ioan Primarul municipiului 
Bistrița; domnul Hangan Sorin Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Stan Călin 
Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Găurean Florin Nicolae – Administratorul 
public al municipiului; doamna Gaftone Floare – secretar general al municipiului; 
Coceşiu Liliana – director executiv Direcţia Dezvoltare Durabilă 2030; Scurtu 
Nicolae – director executiv Direcţia Economică; Ivaşcu Lia – director executiv 
Direcţia Tehnică; Pop Monica – arhitectul şef al municipiului; Cionca Terezia Tanţa 
– consilier Compartimentul Pregătire Documente; Morariu Dorina-Maria – consilier 
Compartimentul Pregătire Documente; reprezentantul Societăţii Loyal SRL. 
 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.606/27.07.2023, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius-Daniel face prezenţa consilierilor. 

Sunt prezenți 15 consilieri din 20 de consilieri locali în funcție. Absenţi următorii 
consilieri: Avram Anamaria, Bria Dumitru Alexandru, Pavelean Nicolae, Ruşti Ionel 
şi Săsărman Lucia Augusta. 

Şedinţa este legal constituită. 
 
Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius Daniel – întâi și întâi revin cu 

ceea ce am precizat și la începutul ședinței comisiilor de specialitate. 
Amendamentul numărul trei al doamnei consilier Săsărman la proiectul de hotărâre 
nr.137/13.07.2023 votat inițial conform datelor noastre „pentru” de 11 colegi, în 
urma verificărilor doamnelor de la secretariat, a numărului de oameni care au votat, 
am ajuns la concluzia că sunt numai 10 voturi „pentru”, deoarece un vot a fost 
dublură, făcut de dna. Săsărman. A votat și online și pe grilă. În consecință numărul 
de voturi pentru acel amendament, au fost 10 voturi „pentru”, 2 voturi „împotrivă” și 
7 abțineri şi un coleg nu a votat, și amendamentul nu a trecut, respectiv 
amendamentul numărul trei la punctul 13.2 Lucrările comisiei se pot desfășura și 
online, care vor fi transmise pe pagina de facebook a Primăriei Municipiului Bistriţa.  

 
Preşedintele de şedinţă supune atenţiei ordinea de zi care cuprinde 

următoarele puncte: 
1. Proiect de hotărâre nr.140/27.07.2023 privind a treia rectificare a bugetului 

de venituri și cheltuieli  al municipiului Bistrița pe anul 2023 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
2. Proiect de hotărâre nr.141/27.07.2023 privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și  a indicatorilor tehnico-economici 
ai obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea  eficienței  energetice a clădirii - 
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Colegiului Tehnic  Infoel- Corp C și D, municipiul Bistrița”, Cod C5-B2.1.a-
1669. 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

3. Proiect de hotărâre nr.142/ 27.07.2023 privind aprobarea Documentatiei de 
avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții "Reabilitare și modernizare școală gimnazială Ștefan 
cel Mare", Bistrița, strada General Grigore Balan nr.36A. 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

4. Proiect de hotărâre nr.143/ 27.07.2023 privind aprobarea dezlipirii imobilului 
proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situat în strada Aerodromului nr.33 
”Complex Sportiv Polivalent”, identificat în CF Bistrița nr.85886, în vederea 
realizării unor obiective de investiții de interes public local, județean și 
regional 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
Domnul primar Turc Ioan – propun completarea ordinii de zi a şedinţei 

extraordinare convocată de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa de 
astăzi, 27.07.2023, cu următorul punct, având în vedere prevederile Dispoziției 
primarului municipiul Bistrița nr.606/27.06.2023 privind convocarea Consiliului Local 
în ședință extraordinară convocată de îndată, urgența invocată de carul planului 
urbanistic zona reglementare zonă cu funcțiuni mixte amplasament municipiul 
Bistrița, strada Signirului, nr.17, județul Bistrița-Năsăud, prevederile art.135 alin.(8) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun completarea ordinii 
de zi a ședinței cu Proiect de hotărâre nr.144/27.07.2023 privind aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal "Reglementare zonă cu funcțiuni mixte” - amplasament, 
municipiului Bistriţa, str. Sigmirului nr.17, jud.Bistrița-Năsăud.  

Menționez faptul că toată procedura legală a fost parcursă întocmai ,au fost 
notificați toți vecinii, nu există nicio contestație, a fost respectată procedura 
prevăzută de Legea 52/2003, nu există niciun fel de intervenție, în CTATU votul 
pentru această formulă supusă aprobării dumneavoastră a fost unanim. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi cu propunerea de 
completare a domnului primar, care se aprobă în unanimitate, respectiv cu 15 voturi 
„pentru”.  

 
Se trece la primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre 

nr.140/27.07.2023 privind a treia rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli  
al municipiului Bistrița pe anul 2023. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 15 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
cu 14 voturi „pentru” şi o abţinere. A votat abţinere domnul consilier Elisei Radu 
Claudiu. 

 
Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre nr.141/27.07.2023 privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea 
eficienței energetice a clădirii - Colegiului Tehnic Infoel- Corp C și D, 
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municipiul Bistrița”, Cod C5-B2.1.a-1669. 
Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 

absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
în unanimitate, respectiv cu 15 voturi „pentru”. 
 

Se trece la punctul 3 – Proiect de hotărâre nr.142/27.07.2023 privind 
aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitare și 
modernizare școală gimnazială Ștefan cel Mare”, Bistrița, strada General 
Grigore Balan nr.36A. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
în unanimitate, respectiv cu 15 voturi „pentru”. 
 

Se trece la punctul 4 – Proiect de hotărâre nr.143/27.07.2023 privind 
aprobarea dezlipirii imobilului proprietate publică a Municipiului Bistriţa, 
situat în strada Aerodromului nr.33 ”Complex Sportiv Polivalent”, identificat 
în CF Bistrița nr.85886, în vederea realizării unor obiective de investiții de 
interes public local , județean și regional. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local este favorabil. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
în unanimitate, respectiv cu 15 voturi „pentru”. 

 
Se trece la punctul 5 – Proiect de hotărâre nr.144/27.07.2023 privind 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal "Reglementare zonă cu funcțiuni mixte” - 
amplasament, municipiului Bistriţa, str. Sigmirului nr. 17, jud. Bistrița-Năsăud. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 8 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate reunite ale 
consiliului local este favorabil. 

Domnul consilier Urîte Florin Radu – solicit să se consemneze că nu particip 
la dezbateri şi la vot pe acest proiect de hotărâre din motive obiective. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
cu 14 voturi „pentru”. Un consilier nu a votat pentru evitarea conflictului de interese. 

 
Domnul preşedinte de şedinţă Brici Tiberius Daniel – declar închisă ședința 

extraordinară convocată de îndată de astăzi, 27.07.2023. 
 
         PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL 
           BRICI TIBERIUS DANIEL                                GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 

Redactat, 
Consilier SUCIU ANCA EMILIA 

SA.ex.3. 


